- 1 -

令和６年５月２０日

各中学校長 様

宇都宮短期大学附属高等学校長

                              須  賀  英  之

一日体験学習の開催について（お願い）

 本校につきましては、日頃格別のご理解とご指導にあずかり、厚く御礼申し上

げます。

 さて、本校におきましては、中学校生徒の皆様の高校進学の一助にしていただ

くため、下記により一日体験学習を開催いたします。

校務ご多忙のところ恐縮に存じますが、御校の生徒の皆様および保護者の方々

に、ご来校くださるよう格別のご高配をお願い申し上げます。

 なお、案内パンフレットを中学３年生全員分、ポスターを中学３年各クラス分

持参いたしましたので、配布してくださるようよろしくお願い申し上げます。

記

  １．開催日

一日体験学習は次の開催日に、計４回（各回１６００名定員）に分けて

各科毎に実施します。ご都合のよい日にご来校をお願いします。

また、御校の生徒さんや保護者の方々が、各回に分散して複数日においでい

ただいても結構です。

令和６年 ８月３日（土）(午前の部)   ８：３０～１２：１５

令和４年 ８月４日（日）(午前の部)   ８：３０～１２：１５

(午後の部) １３：００～１６：３０

８月５日（月）(午前の部)   ８：３０～１２：１５

【注】２日目（８月４日）は午後の部も実施します。

音楽科は、３日間とも午前の部のみとなります。

２．申込方法

個人（生徒・保護者）のインターネットによる申し込みとなります。

本校のホームページにアクセスし、一日体験学習のバナーよりエントリーサイト

で希望参加日等を入力してください。

【エントリー開始日 ６月１日（土）午前９：００～】

登録されたメールアドレスに当日の日程など詳細をお知らせします。

なお、中学校でも出身中学専用サイト（別紙）で参加予定者を確認することが

できます。

- 2 -

３．場 所

宇都宮市睦町１－３５   宇都宮短期大学附属高等学校

Ｔｅｌ ０２８-６３４－４１６１（代）

  ４．日 程

【午前の部】 定員１６００名×３日間【８月３日(土)・４日(日)・５日(月)】

入  場   ８：００～ ８：３０ （係が各会場へご案内します。）

開催時間   ８：３０～１２：１５

内容 時 間 内 容 場所 人数

Ⅰ 約６０分
学校長あいさつ

各学科の特色・部活動の紹介
大ホール ８００名

Ⅱ 約６０分 各学科体験学習 各教室 ８００名

     ⅠとⅡの入替制

【午後の部 ２日目のみ 音楽科をのぞく】 定員１６００名×１日【８月４日(日)のみ】

入  場  １２：３０～１３：００ （係が各会場へご案内します。）

開催時間  １３：００～１６：３０

内容 時 間 内 容 場所 人数

Ⅰ 約６０分
学校長あいさつ

各学科の特色・部活動の紹介
大ホール ８００名

Ⅱ 約６０分 各学科体験学習 各教室 ８００名

       ⅠとⅡの入替制

５．備 考

一日体験学習【午前の部】の終了後に、「男子・女子サッカー部説明会」（本校舎南側

須賀学園教育会館）と「硬式野球場見学会」（宇都宮市飯田町本校より貸切送迎バスあり）

を開催いたします。また、下記の通り練習会・体験入部も行います。

本校のホームページをご覧ください。

 ◇一日体験学習【午前の部】終了後

「男子・女子サッカー部説明会」

「硬式野球場見学会」

◇7月 29日（月）     ◇8月 6日（火）     ◇8月 8日（木）     ◇8月 24日（土）
・8月 18日（日）

「男子サッカー部練習会」「女子サッカー部練習会」 「硬式野球部体験入部」 「ソフトテニス部練習会」

- 3 -

６．内容の概要

内

容
時  間 内 容 の 概 要

Ⅰ

校長あいさつ〈１０分〉  生徒・保護者のみなさまへごあいさつ

各学科および部活動の紹

介

〈５０分〉

(1)普通科各コースの特色紹介と学園生活

(2)生活教養科の特色紹介とファッションショー

(3)情報商業科の特色紹介とプレゼンテーション

(4)調理科の特色紹介とクッキングショー

(5)音楽科の特色紹介と演奏

(6)部活動の紹介

Ⅱ

各学科体験学習

〈６０分〉

※ご希望の１学科のみの

参加となります。

(1)普 通 科
ＡＩ（ChatGPT）にチャレンジ！

よくわかる模擬授業体験

(2)生活教養科
楽しい保育と手芸・パティシエ体

験

(3)情報商業科
データサイエンス模擬授業とプログ

ラミング（python）体験

(4)調 理 科
プロのシェフ・パティシエ

によるかんたんレシピ体験

(5)音 楽 科
ミニコンサート・専攻実技レッス

ン見学・ソルフェージュ体験

須賀学園教育会館の見学

生徒自習室、ラーニングコモンズ教室、生徒食堂、大小

セミナー室、

人工芝サッカー場（午前の部のみ）、

人工芝硬式野球場等の見学【貸切バスにて送迎】

（午前の部のみ）

- 4 -

７．部活動の種類

今年度から、新しくマジック部が発足しております。

部活は運動部２０部、文化部１８部、デジタル戦略部２部となります。

運動部 文化部

硬式野球部

バスケットボール部（男女）

バレーボール部（男女）

硬式テニス部(男女)

ソフトテニス部(男女)

サッカー部(男女)

剣道部(男女)

スポーツチャンバラ部(男女)

弓道部(男女)

柔道部(男女)

卓球部(男女)

水泳部(男女)

バドミントン部(男女)

応援団

チアダンス部(男女)

陸上・駅伝部(男女)

体操部(男女)

新体操部(男女)

空手道部(男女)

ハンドボール部(男女)

【新設】ボッチャ部(男女)

服飾手芸部

茶華道部

演劇部

吹奏楽部

写真部

インターアクト部

理科部

囲碁・将棋部

合唱部

書道部

プレゼンディベート部

パティシエ部

百人一首部

イラストアート部

軽音楽部

日本音楽部

そば打ち部

マジック部

【新設】アグリカルチャー部

デジタル戦略部

Youtube・メタバース部

e-スポーツ部